
‘ 

1 
 

DOM nº 1692, ano 45, de 07 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
RESOLUÇÃO N.º 13/2023                            

 
APROVA 2º RELATÓRIO DETALHADO 
DO QUADRIMESTRE ANTERIOR – 
RDQA DE 2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o 2º Relatório Detalhado do Quadrimestre 
Anterior – RDQA de 2023. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 31 de outubro de 2023. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Obs: via física original assinada. 
 
 
RESOLUÇÃO N.º 15/2023                            

 
APROVA O PLANO DE AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA O ANO 
DE 2023 DO MUNICÍPIO DE DONA 
INÊS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - APROVAR o plano de ações de vigilância sanitária 
para o ano de 2023 do Município de Dona Inês - PB. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 31 de outubro de 2023. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Obs: via física original assinada. 
 
 
RESOLUÇÃO N.º 14/2023                            

 
APROVA O TERMO DE PACTUAÇÃO 
DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- 2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR o Termo de Pactuação de Ações de 
Vigilância Sanitária - 2023. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Publica-se e Cumpra-se.  
 

Dona Inês-PB, 31 de outubro de 2023. 
  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Obs: via física original assinada. 
 
 
 
 
 
 
 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1692, ano 45, de 07 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0438/2023 
Processo Nº: 0585/2023 
Registro CGM Nº: 23-00561-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0438/2023, que 
objetiva: Aquisição de eletrodomésticos destinados a suprir 
as necessidades dos serviços e programas 
socioassistenciais da Secretaria de Assistência Social de 
Dona Inês/PB; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a LOJÃO DO ELETRODOMÉSTICOS RIO DO 
PEIXE LTDA - R$ 574,00. 

DONA INÊS, 07 de novembro de 2023. 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

Obs: via física original assinada. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0414/2023 
Processo Nº 0526/2023 
Registro CGM Nº 23-50489-7 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JOELSON TAVARES DE ALMEIDA ME 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0051/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA DESTINADO PARA AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE: EDUCAÇÃO E DESPORTOS; 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO; INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; 
CULTURA E TURISMO NO EXERCÍCIO DE 2023. 
Assinatura 20/10/2023 
Vigência 20/10/2023 A 31/12/2023 

Valor 80.735,11 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0415/2023 
Processo Nº 0526/2023 
Registro CGM Nº 23-50488-9 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0051/2023 
Objeto AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA DESTINADO PARA AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE: EDUCAÇÃO E DESPORTOS; 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO; INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE; 
CULTURA E TURISMO NO EXERCÍCIO DE 2023. 
Assinatura 20/10/2023 
Vigência 20/10/2023 A 31/12/2024 
Valor 61.093,77 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 07/11/2023 
Vigência 06/03/2023 A 06/03/2024 
Valor 2.012,50 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0097/2023 
Processo Nº 0169/2023 
Registro CGM Nº 23-50117-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado RAMON LINS DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0104/2023 
Objeto LOCAÇÃO DE VEICULO DO TIPO PASSEIO COM 
4 PORTAS, NO MÍNIMO MOTOR 1.0, E AR-
CONDICIONADO PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DO 
GABINETE DO PREFEITO 



‘ 

3 
 

DOM nº 1692, ano 45, de 07 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 06/03/2023 A 06/03/2024 
Valor Original 8.050,00 
Valor Acumulado 8.050,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


